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ÖZ 

İslam tarihi boyunca ortaya çıkan siyasi-Itıkadi oluşumlan/fı.rkalan ve 
onlann görüşleı1ni ele alan 1irak edebiyatırun şuphesiZ en .başanlı ve 
en çok bilinen öme~ Ebı:rl-Feth eş-Şehrlstani'nin (ö. 548/ ı 153) el·MUel 
ue'n·nlhallslmll dl~er dinleri de kapsayan esertdir. El·MUel yazılmasının 
akabinde losa bir süre !çerisinde İslam cograiyasının pek çok köşesine 
ulaşmış ve özelllkle nispeten tarafsız. ve Umi üslubu sebebiyle d~şlk fırka 
mensuplan tarafından dahi başvurulan temel bir kaynak olmuştur. Bu
nun örneklerinden biri Şehrlstani'den kısa bir süre sonra yaşadı~ anla
şılan Uman'ın Kalhat şehrinden İbadi alim Ebü Abdillah el-Kalbati'nin (ö. · 
7./13. yy) el·Keş[ue'l·beyan adlı eseridir. Bu makale el-Keşfin Ikincı cil
dinin otuz sekiZ ile ellinci bablan arasında yer alan İslam fırkalarının tas
nıf edildi~ bölüm iizerine odaklanarak Şehrlstanrnin el·MUefindek! fi.rka 
tasnifi ile yapılan mukayeseler sonucu görülen çarpıcı benzerliklerden ha
reketle Kalbati üzelinde Şehrlstani etkisinin mevcudiyetını iddia etmekte 
ve bunu ispatlamaya çalışmaktadır. Bunun yanı sı.İ'a Şehrlstani'den cid
di ölçüde yararlandı~ anlaşılan Kalbati'nin niçin eserinin hiçbır yelinde 
Şehristanrden veya el·MUefden bahsetmedl~i sorusuna da birtakım öne
.rller sunmaktadır. Son olarak Kalbati'nin tasnifinin Şehrlstani'nln tasni
iinden nerelerde ve hangi bakımdan farklılaştı~ tespit etmek suretiyle 
Kalbati'nin tasnifinin kendine özgü niteliklerini başlıklar halinde ortaya 
koyımi.ya çalışmaktadır. 

Anahtar Kellmeler: İbadillk, Kalhati, Şehristani, U man, Fırak Edebiyatı 

THE INFLUENCE OF AL-SHABRASTANİ ON IBADi HERESIOGRAPHY 

-The Case of al-Qalhii.ti-

ABSTRACT 

The most successful and well-known example of Islaınlc heresiography, 
that examines polltical-theologlcal sects/jiraq throughout Islarnic history 
and their views, is al·Milal wa+nihal, that !ncludes also other religlons, by 
Abü 1-Fatb al-Shahrastani (d. 548/ 1153). Copies of al·Milal reached vari
ous regions of Islaınlc world !n a short tıme just after it had been wrttten 
and became a major source of reference in !ts area even by authors wfth 
di.fferent seetarian identlties, particularly due to its relatively neutral ap
proach and scientific method. The influence of al-Milal could be apparently 

Bu makale 16-18 Haziran 2014 tarihlerinde İngiltere/Cambridge'de diizenlenen Today's 
Perspectlves on Ibadi History and the Histortcal Sources başlıklı uluslararası sempozyumda 
sunulan ve sempozyum bildirilerinin yer ala~ kitapta yayıınianacak olan "Sources and 
Charactertstlcs of al-Qalhatrs Heresiologıcaı Classification in His al-Kashf wa-1-bayan" baş
lıklı İngiliZce bildiri metnln!n oda~da ve kurgusunda de~iş!.k:lUt yapılmak suretiyle birtakım 
ilave ve düzenlemeleri içeren ve dergi hakemlerinin katkı, görüş ve eleştirilertyle geliştirilen 
Türkçe halidir. 
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seenın al-Kashjwa+bayôn by an Jbadi scholar. Abü 'Abd Allah al-Qalhati 
(d. 711ı 1 l31h century) who llved ın QalMt, a south em coastal cıty of O man. 
just Iess than a century after al-Shahrastani. This paper focuses on the 
parts between the thirty-eightb and flftleth cbapters of the second volum e 
of al-Kashf regarding Islaınic see ts and makes comparisons with al-.Milal 
and, 'as a result, claims the exıstence of al-Shahrastani's influence on 
al-Qalhati and tries to prove lt based on strildng similarlt!es between two 
texts. On the other it offers suggestıons about the reasons why al-Qalhati 
mentloneil. netther al-Shahrastani nor al-.Milal anywhere ın h1s al-Kashf 
even if he seemingiy widely utilized al-.Milal Flnally it attempts to deseribe 
the characteristlcs of al-Qalhati's heresiologlcal classificat!on by polnting 
out where and how it differs from al-Shahrastani's. 

Key Words: lbadlsm, al-Qalhati, al~Shahrastiini, Oman, lslarnic Heresiog
raphy 
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GİRİŞ 

İslam tarihi boyunca ortaya çıkan itikadi fırkalan ele alıp onlan çeşit
li biçimlerde tasnife tabi tubnak, Müslüman aiimlerin erken dönemlerden 
itibaren ilgi duydu,klan bir ugraş olagelmiştir. Bu ugraşın görünürdeki te
mel arnacı İslam'dan sudür eden fukalan nesnel bir şekilde tespit etmek 
olsa da çogu zaman diger fırkal~ eleştirmekve yanlışlıklannı ortaya koymak 
suretiyle müellifin mensup oldugu fırkanın dogrulugunuispat etınekolmuş
tur. Bunu yaparken müelliflerçeşitli fırka tasnif modeliert geliştirmişlerdir. 
Genel olarak "Makalat Gelenegi", "Fırak Edebiyatı", "Milel-Nihal Literatürü" 
gibi isimlerle anılabilecek bu yazıp. faaliyetinin' en meşhur örneği şüphesiz 
Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim eş-Şehrtstanl'nin (ö. 548/1153)el-Milel 
ve'n-niha.l adlı eseridir. İsminden anlaşılacağı üzere yalnızca İslam mezhep
lerini değil, diger din ve inanç sistemlerirıi de ele alan ve özellikle nispeten 
tarafsız ve ilmi-üslubu2 ile göze çarpan bu eser, yazıldıktan sorira kısa bir 
süre içerisinde .İslam cografyasının pek çok köşesine ulaşarak tanınmış, 3 yal-

Josef van Ess Islam'ın ük asnndan miladi on dokuzuncu asra kadar olan süreçteki fırak 
edebiyabru detaylı bir şekilde incelemlşt:ir. bkz. DerEine und das Andere: Beobachtungen an 
Islamtsehen ha.resıographischen Texten. C. 1-11. Berlin - NewYork 2010. 

2 Nitelı::im Şehristiini, el-Milel'deki metodolojislni ".her fırkarun görüşünü sah.ihini fasidinden, 
dogntsunu yaniışından ayumaksızın, onlann lehinde bir taassup göstermederi veya aleyh
lerlne bir müdahalede bulunmadan kitaplannda bulduğum şekliyle aktarmayı kendime bir 
şart olarak koşuyorum· Ifadeleriyle ortaya koyar; bk,z. Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdilkerün 
eş-Şehristanı,el-MUel ve'n·nihal. thk. Emir Ali Mehna - Ali Hasan Fa'ür, Beyrut 1996, ı. 22. 

3 Şehristanrden yaklaşık yanm asır sonra yaşamış olan Fahreddin er-Razi'nin (ö. 606/ 1210) 
Maveraünnehr ve Hint bölgesindeki seyahatleri sırasında yapbğı tartışmalan aktardığı 
ei-Mümizarclt adlı eserinde anlattığı bir hadise el-.MUel ve'n-niha.Cın nüshalannın Maveraün
nehr bölgesine ulaşbğıru ve eserin dikkate değer bir şöbrete kavuştuğunu göstermektedir; 
bkz. Ebü Abdlllalı Fahruddin Muhammed b. Ziyiiiddin Ömer er-Razi, Münazaratu Fahıiddin 
er-Razi fi bUiidi Maveriiinnehr. thk. Fethullal:ı Huleyf, Beyrut 1966, s. 39;Türkçe çevirisi:"
Fal:ırettin er-Razi'nin Tartışmalan O", çev. Ömer All Yıldınm, Şırnak Üniversitesi İlah1yat 
Fakültesi Dergisi, C. 5, Sa. 9. Şırnak 2014, s. 120. 
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ruzca Eş'ari müellifler üzerinde değil farklı tırkalara mensup fırak müellifleri 
üzerinde de etkide bulunmuştur.Bu makale çerçevesinde ortaya koymaya 
çalışacağımız üzere, Şehrist:ani'nin el-Milefinin ulaştığı coğrafyalardan biri 
Uman bölgesi olup oradaki etkisiniİı banz bir şekilde görüldüğü eser, her 
ne kadar Şehrist:ani'nin ismi veya el-MUefi hiçbir yerde zikredilmemiş olsa 
da,Uman İbadilerinden Kalhat(..;..4li) şehrine nispetle Kalhali olarak arulan 
Ebu Abdillah4 Muhammed b. Sa'id el-Kalhati el-Umaru el-Ezdi'nin el-Keşf 
ve'l-beydn'ıdır.5 Her biri ellibab ihtiva eden iki ana ciltten meydana gelen ese
rin6 ilk cildi ihtilaflı itikadi meseleleri ele alan konu merkezli bir kelam eseri 
niteliğindedir. Yazar konulan ele alırken bir taraftan"Ehlü'l-istikame" diye 

4 Bazı müelll1ler Kalhati'yt Ebü Abdillll.h olarak değil. Ebü Sa'id şeklinde künyelendirir; örnek 
olarak bkz. Charles Rleu, Suppleroent to the Catalogue of the Arabic Manuscıipts in the Bıi
tish Museum, London 1894, s. 122; Cari Brockelmann. Geschicbte der Aralıisehen litteratur: 
zweiter supplementband (GAL S), Leiden 1938, II, 568; Muhammad A. Kafafi (=Kefafi), "The 
Rlse of Khartjism according to Abü Sa'id Muhamroad b. Sa'id al-Azdi al-Qalhati", Mecelletü 
Külliyeti'l-Adab/Bulletin of the Faculty of Arts, C. 14. Kahire 1952, s. 29-48; TO.rkçe çevirtsl: 
"Abü Sa'id Muharomad b.Sa'id al-Azdi al-Kalhatrye Göre Hartcillgin Doğuşu", çev. Ethem 
Ruhi Fığlalı,Ankara Üniversitesi İhllilyat Fakültesi Dergisi, C. 18, Ankara 1980, s. 177-191. 
Onların bu kanaatinin gerisinde Kalhali'nin Isminin yazma nüshada zlkredilmem.iş olması ve 
Kalbati ile eseri el-Keşrten bahsedenCümeyytl b. Hamis es-Sa'di'nin Kamüsu'ş-şeıi'a'sında 
Kalbati'nin künyesinin Ebü Sa'id olarak verllınesi yatmaktadır. Ancak Kalbati'nin el-Keşfi
nin naşlrt Seyyide İsmail Kaşif. Kefafi'ye referansla Kalbati'nin Ebü Sa'id şekilde künye
lendlrtlmesının hatalı olduğunu, doğrusunun Ebü Abdillll.h olması gerektiğlnl belirtir; bkz. 
Seyyide İsmail Kaşif, "Mukaddime", Kalbati'nin el-Keşf ve'l-beyan'ı Içinde, ı. 7. Aynı yargı 
Wilki.nson tarafından da vurgulanmıştır; bkz. John C. Wilki.nson,Ibad!sm: Orlglns and Early 
Development In Oman, Oxford 2010,s. 407. 

5 Es'er; Seyyide İsmail Kaşif tarafından Londra Brltish M use um 2606 nurnarada yer alan yazma 
nüshaya dayanılarak tahkik edilmiş ve 1980 yılındaUman Sultanlıgi tarafından (Saltanatu 
U man Viziireb1't-Türasl'l-Kavmi ve's-Sekafe) Iki cilt hallnde basılmıştır. Eserin lasrni neşirlerl 
de 1\ınus'ta Muhammed b. Abdilcelli tarafindan bırt Seyyide İsmail'in neşrinden önce ("Hila
fetü Osman ve Ali min kltabi'l-Keşfve'l-beyan", Havliyyatü'l-Camt'atı't-Tünuslyye, C. ll, Tu-

·•·· nus 1974, s. 179-238), cilgeli Ise aynı yıl ("l'tikadatu'l-Mu'tezile ve'l-Kadertyye ve's-Sıfatiyye 
ve'I-Haşviyye ve Fırakuha min kltabri-Keşf ve'l-beyan", Havliyyatü'l-Ciimi'ati't-Tünustyye, C. 
18, 1\ınus 1980, s. 89-214) yapılmıştır. İlginç olan nokta ne Seyyide İsmail'in ne de Muham
med b. Abdilcelli'in birbirlerinin neşirleıinden haberdar olmamalandır. Zira Seyyide İsmail, 
el-Keşfin Bıitish Museum'daki nüshasının eseıin elimlze ulaşan tek nüshası oldugunu be
Urtirken ("Mukaddlıne",l, 6). Muhammed b. Abdilcelli 1975 yazında Cezayir'in Beni Isguen 
şehrindeki el-Kutb Kulüphanesi 747 nurnarada bir başka nüshaya 'rastıadıguu ve 1980 yı
lındaki neşrlnl bu ik1 nüshadan hareketle ancak Bıitish nüshasıru ana nüsha olarak almak 
suretiyle neşrettigln! zUcreder (s. 97). Hatta eseıin Dımaşk'taki el-Mektebetü'z-Ziihiriyye'de 
de bir başka nüshasırun olduğunu öğrenmiş, ancak nüshaya ulaşamamıştır (a.y). Öte yan
dan Muhammed b. Abdilcelli'in 1980 yılında bir makale lçertsinde neşrettiği el-Keşfinİslam 
fırkalan ile alakalı bölümünüel-Fıraku'l-İslamtyye min hılali'I-Keşfve'I-beyan adıyla 1984'de 
kitap olarak neşretmesl (maalesef bu neşre ulaşamadık) ve bu neşıine referanstabulunmak 
suretiyle 1988 senesinde Kalbati'nin diğer fırkalan ele alış biçimini lnceled!gi makalesinde 
Kalhatıyi Ebu Sa'id künyesi ile hi eri on birinci yUzyı.l ıi.l.imlerinden blrt olarak zlkretmesi (bkz. 
"Minhacü'l-Kalhati fi'r-redd ala husüm.ihi min hılali ma tubi'a min klta.bi'l-Keşfve'I-beyan·, 
Havllyyatü'l-Ciim.i'ati't-Tünusiyye, C. 27, 1\ınus 1988, s. 167) Seyytde İsmail'In 1980 yılın
daki neşrinden habersiz oldugunu göstermektedir. Bu hususta özelllkle Seyyide İsmail'in 
neŞrinin sınırlı sayıda kütüphaneye dağılmış olması etkili olsa gerektir. Aynca Iki müelllfin 
Kalhabye yaklaşım biçimindeki farklılık da losmen rol oynamış olabilir. Zira Seyytde İsmail 
mezhepdaşı bir müellllln eserini neşrederken, Muhammed b. Abdlleelli Kalbati'ye sert eleşti
riler·yöneltmekted!r. 

6 Nitekim müellifin bizzat kendisi eserini her !.kl clltte elli bab olacak şekilde tanzim ettiğlnl 
belirtir; bkz. Kalhati, el-Keşfve'l-beyan, thk. Seyyide İsmail Kaş.if, Maskat 1980, I. 28. 
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isimlendirdiği doğru yoldaki fırkanın (=Vehbiyye/İba.dıyyeF görüşlerinin doğ
ruluğunuispatlamaya çalışırken diğer taraftan da diğer fırkaların muhalif gö
rüşlerini reddeder. Eserin ikinci cildi yaratılıştan ve Hz. Adem'den başlayan 
bir "genel tarih" formatında olup yirmi beşincibabından itibaren diğer dinleri 
ve İslam fırkalannı ele alan "milel-nihal" türü bir eser kimliğine bürünür.8 

Yazann sistematiği içerisinde İslam fırkalan kendilerine tarihsel anlatnun 
doğal bir sonucu olarak yer bulurlar. 

Bu çalı.şma el-Keşf ve'l-beyan adlı eserin ikinci cildinin otuz sekiz ile ellin
cibablan arasında yer alan İslam fırkalanna dair tasnife odaklanm~ ye 
Şehristani'nin el-Milel ue'n-nihafdeki tasnifi ile mukayeseler yapıpŞehristani 
etkisinin mevcudiyetl iddiasında bulunarak bu etkiyi gözler önüne sermeyi 
amaçlamaktadır. Bunun yanı sıra Kalhali'nin tasnifinin Şehristanrnin tasni
finden nerelerde ve hangi bakımdan farklılaşbğını tespit etmek suretiyle Kal
bati'nin tasnifinin kendine özgü niteliklerini de ortaya koymaya çalışmaktadır. 

ı . KALBATİ'NİN EL-KEŞF VE'L-BEYAN'DAKİ FIRKA TASNİFİNDE 
ŞEHRİSTANi ETKİSİ 

Kalhati'nin el-Keş[ ve'l-beyan adlı eserinde gerçekleştirdiği fırka tasnifin-. 
deki Şeluistani etkisini ortaya koymadan önce Kalbati'nin ne zaman yaşadı
ğı. dolayısıyla el-Keşf ve'l-beyan'ı ne zaman kaleme aldığı sorusunurı cevap
larıması önem arz etmektedir. Zir~ el-Keş[ ve'l-beyiin'ın yazma nüshasının 
keşfedilmesi ile Kalhali'nin ne zanian yaşadığına dair birtakım tezler öne 
sürülmüş. hatta bazı araştırmacılar Şehristani'den daha önceki bir zaman 
diliminde yaşadığını ve qolayısıyla Kalbati'nin Şehristani'den değil, Şeh
rista:ni'nin Kalhali'den yararlandığını iddia etmiştir. 

Kalhali'nin el-Keş[ ve'l-beyan adlı eserini tahkik eden Seyyide İsmail Ka
şif, el-Ke!ifin ilk cildinin otuz yedincibabında zikredilen "İmiim Sa'fd. b. Ab
di.ll.Qh bu konuda b~nimle münCizara ettC' şeklindeki ifadeqe (II. 318) ismi ge
çen İmam Sa'id b. Abdiilah (b. Muhammed b. Mahbüb)'urı 320 [932] yılında 
kendisine beyat edilen ve 328 [939) yılında da şehit edilen bir kişi olduğurıu 

7 Kalhatrye göre. Ali b. Ebi Tiillb'ten sonra kendisine tabi olunan ilk Imam Abdu.Uah b. Vehb 
er-Rasıbi el-Ezdfye nlspet edilen Vehbiyye Ue Abdullah b. İbad'a uyan İbadıyye tek bir fırka 
olup 'hak fırka'yı temsil etmektedirler: bkz. Kalhati, el-Keşf ve'l-beyan. II. 423. Kalbati'nin 
bu ifadeslne ve kabulllne binaen biz de çalışma boyunca fırkayı Vehbtyye/İbadıyye şeklinde 
gösterıneyi tercih ediyoruz. 

8 Müellif dlnleri ve Islam fırkalanru ele almaya başladıgı yirmi beşlncl baba Ug!nç bir şeldlde 
sanki yeni bir esermiş gibi harndele ve salvele ile başlar. Ancak bu durum. söz konusubölü
mün müstaldl bir eser olup daha sonra ana esere ilave edildiği anlamına gelmez. Zira müelllf 
eserinin henüz başında eserin ikinci cildinde fırkalardan ve dinlerden bahsedeceğini belirt
miştir; bkz. Kalhati. ei-Keşfve'l-beyan, I. 27;aynca ı. 373. 

9 Kalhatfnln et-Keşfin Ikinci cildinin yirmi altı ile otuz yedinci bablan arasında di~er dlnlere 
dair yapbgı tasnif ve verdiği malumattaki Şe luistani etkisi de bar!z bir şeldlde görünmekte
dir. Ancak makalenlll kapsamını İslam fırkalan ile sırurlı tuttuğumuz için diger dinler nokta
sında tki kaynak arasındaki illşk:lyt burada söz konusu etmeyeceg!z. 
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belirterek Kalhati'nin4./ ~0. asrin başlannda yaşadığı sonucuna ulaşmıştır. 10 

Michael Cook da Kalbati'yi kesin olmamakla birlikte beşinci yüzyıla yerleştir
miştir. 11 Cook'un bu kanaatini Lewinstein, Cook'un etkisinin açık bir şekilde 
görüldüğü doktora tezinde paylaşmıştır. 12 Brockelmann ise, Kalbati'nin vefat 
tarihini "ı 0701 ı 659"dan önce" şeklinde belirleyerek geniş bir zaman dilimini 
kapsayan bir ta.ri.hİendirmede bulunmaktadır. 13 Onun bu kanaatinin geri
sinde Kalbati'den ismen bahsedilen en erken kaynağin Cümeyyil b. Hamis 
es-Sa'cli'nin Kdmüsu'ş-şeri'a'sı olduğuna dair tespiti ve bu eserin hicıi ıo59-
ı079 tarihlerinde hüküm süren İmam Sultan b. Seyf b. Malik zamanında 
yazıldığuu kabul etmesi yatmaktadır. 1~ 

John Wilkinson ise, el-Keşj'i erken dönem 7./ ı3. yüzyıl çalışması olarak 
görerek15 Kalhati'yi 6./12. yüzyılın sonları ile 7./ ı3. yüzyılın başlarına yer
leştirmiştir. Wilkinson'ın iddiasına delli teşkil eden hususların en önemlile
rinden biri,6. 1 ı2. yüzyıldan 7./ ı3. yüzyıla dönülen yıllarda bir Doğu Afrika 
şehri olan Kilve'de yaşanılan ve Kalbati'nin de bir şekilde bizzat müdahil 
olduğu birtakım olaylardan bahseden el-Malcdmetü'l-Kiluiyye adlı Kalbati'ye 
ait bir başka eserin keşfidir. 16 Kalhati, Irak'ın güneyinden gelen Ebü Alyan17 

isminde bir şahsın Kilve şehrinin İbacliolan halkından pek çok kişiyi aşı
n bir Şii fırkasına döndürmesi sonucu onları tekrar İbacliliğe döndürmek 
üzere Uman'dan Ebü Abdilialı Muhammed b. Ömer el-Beşıi el-Menhi isimli 
birinin gönderildiği ve bu kişinin faaliyetlerinde başarılı olarak ora halkının 
tekrar İbadiliğe dönmesini sağlarlığına dair haberlerin kendisine ulaşması 
üzerine el-Malcdmetü'l-Kiluiyye isimli eserini kaleme almış ve bu yaşananla
n ·soru-cevap kurgusu içerisinde seeilinesir formunda aktarmıştır. 18 Buna 

10 K.aşif, "Mukaddime", I, 8. Muhammed b. Abdilcelil, Sa'id b. AbdilHih'a dair blr hiil tercemesl
·-· ne ulaşamadığını belirtir: bkz. "İ'tıkadatu'l-Mu'tezile ve'l-Kadertyye ... ·, s. 112, d.n. 50. 
ll Michael Cook. Early Muslim Dogma. Cambridge 1981. s. 234. 
12 · Kelth Lewinstein, Studies in Islamic Heresiogtaphy: The Khawarij in Two Firaq Traditions. 

Basılmamış Doktora Tezi, Princeton Un!verslty, Princeton 1989, s. 29. 
13 Brockelmann, GAL S , ll. 568. 
14 Brockelmann'ın dayandıgı ve daha önce Rieu taralindan Badger'in eserine referansla kulla

mlan bu bilgi (bkz. Rieu, Supplement to the Cat.alogue oftlıe Arabic Manuscripts üı the British 
Musewn. s. 122) yanlışbr. W'ılkinson, Muhammed b. Yusuf Ettafeyyiş'e takdim ettfgt Kdmü· 
su'ş-şeıi'a'rıın blr yazma nüshasında kaydedilmiş blr ibareye göre eserin hicn 1059-1079 ta
rihleri arasında degtl.l260-1280 ( 1844-1863) yıllan arasında 20 yıllık blr zaman zarfında yazıl
dıguu belirtmektedir; bkz. Wılkinson, The ImamateTraditiDn ojOmarı. Cambridge 1987, s. 353. 

15 Wllkinson, "The Early Development of the Ibadi Movement in Başra",Studies on the Flrst Cen
tury oflslamic Societyiçinde. ed. G.HA Juynboll. Carbondale- Edwardsville 1982; s. 242, d.n. 8. 

16 Wllkinson. "Oman and EastAfrica: New U gbt on Early Kilwan History from the Oman! Source", 
The International Journal of African Hlstoıical Studies, C. 14, Sa. 2, Boston 1981. s. 273 vd. 
Wllkinson'ın ya.lruzca "The Early Development of the Ibadi Moveaıent ln Basra" başlıklı çalış
ması dışında başka bir yayınından yararlanınadı~ anlaşılan Lewinsteln, Wllklnson'ın el-Keşf 
ve'l-beyan'ı 7./13. yüzyıla ait blr çalışma olarak görmesini 'kendisi Için açık olmayan bırtakım 
gerekçelere dayandırdığını' söyler: bkz. Lewinsteln, Studies in Islamlc Hereslography,s. 29. 

17 Wilkinson bu ismi Ebü Aliyan olarak kaydederken (WUldnson, "Oman and EastAfıica", s. 274-
275), van Ess ise Ebü Alyan şeklinde dilZeltir (van Ess. Der Etne und das Aodere. n. 963). 

18 Kalbati'den yaklaşık bır asır sonra İbnu'n-Nazr (ö. ykl. 690/1290) el-MakAmetii'l-Kilvlyye 
ilZerine bir şerh kaleme almışbr; bkz. Wi.lkinson, "Oman and East Africa", 273; van Ess, Der 
Etne und das Andere, II. 962. 
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göre Kalhati 6./12. yüzyılın sonlan ile 7./13. yüzyılın başlannda yaşamış 
olınalıdır. 19 

Josef van Ess de el-Keşf ve'l-beyan'ın metninden hareketle Wilkinson'un 
kanaatini pekiştiren deliller stınmaktadır. Ömegin el-Keşfdereferansta bu
lunulan ve alıntı yapılan Kitabu'l-elcille adlı eser 513/1119 tarihinde vefat 
etmiş olan Nicad b. Müsa isimli bir alime aittir.20 

Kalhati'nin yaşadıgı dönemle alakah olarak Wilkinson'un özellikle 
el-Maleô.metü'l-Kilviyye üzerinden gerçekleştirdigi ikna edici delillendirme ile 
Kalhati'nin 6./12. yüzyılın sonlan ile 7./13. yüzyılın başlarında yaşarınşbir 
cllim oldugu kanaati yaygın bir kabul görmüştür. Buna göre Kalbati'nin fırka 
tasnifinin kaynaklarının hicıi ilk altı asırda aranması gerekecektir. 

Kalbati'nin fırka tasnifindeki en önemli kaynagı ilerleyen satırlarda tab
lolarla ispatlanmaya çalışılacagı üzere çogu zaman Sümü-Eş'ari k:imligi ile 
tanınan21 fırak edebiyatının en meşhur ve parlak ismi Ebü'l-Feth Muhammed 
b. Abdilkerim eş-Şehrista.ni'ninel-Milel ue'n-nihal adlı eseridir. Kalbati'nin ge
rek İslam fırkalarından gerekse de diğer dinlerden ve onların mezheplerinden 

19 Gertye el·Keşfue'l-beyan:ın muhakkiki Seyyide lsmall'in Kalhali'nin 4./10. yüzyılda yaşaclıga 
kanaatıni dayandırclıgı e!-Keşfte geçen Ifadenin ne anlama geldigi sorusu kalmaktadır. Muh
temelen KalMti 328/939 vefatlı imam Sa'id b. Abdillii.h ile tartışan üçüncü bir şahsın "bu ko
nuda benimle mürıiızara\ ettC şeklindekiifadeslnJ aynen alıntılamış. bu ibarenin sanki bizzat 
Kalbati'nin Ifadesi gibi görünmesinden hareketle Seyyide İsmail de bu kanaale varmışbr. 
Kalbati'nin yaşadığı dönem ile alakah bir başka kafa karışbrıcı durum "halF firka/el-fırka
tü'l-muhlkka"run görüşlerinin ele alındı~ı el-Keşfin ikinci cildinin son (ellinci) babında yer 
alan Hz. Peygamber'den itibaren İbadillgı ulaşbran üstat sUsilesinin vertldıgı losımda ("fi 
refı'l-mezheb", II, 478) bulunmaktadır. Bu sUsile Kalbati'den yaklaşık iki asır öncesinde İbn 
Bereke ve el-Bisyavi'den başlayıp Hz. Peygamber'e dek uzanmakta, ancak Kalbati ile İbn 
Bereke ve el-Bisyavi arasındaki iki asırlık zaman dUirntnde herhangi bir kimse zikredUme
mektedir. Bahsettiğimiz bu sUsileyi ele alan Galser. bu durumu Kalbati'nin genel bir sü
rekliliğln varlığını ortaya koymak amacına matuf olarak yalnızca her nesilden birkaç örnek 
verme ihtiyacı duyduğu şeklinde açıklamaktadır: bkz. Adam Gaiser, "Al-QalhAti's al-Kashf 
wa-1-bayan and the Construction of a Medievallbadi Identlty", Basılmamış bildiri, The MESA 
Annual Meetlng. Washington D.C. ı-4 December 2011. Bileiirtsini benimle paylaşan değerli 
meslektaşını Adam Gaiser'a müteşekkirim. 

20 Van Ess, DerEine und das Andere, U, 970: krş. Kalhati, el-Keşfve'l-beyan. I. 289. 
2ı Şehrtstani. kendisinden sorıraki dönemde genel olarak Eş'an bir alim olarak tamnmış 

olsa da özel1ikle ömrünün ahir döneminde kaleme aldıgı tefsiri Mefatihu'l-esrar ve mesabi
hu'l-ebnir'daki hii.klm Şu karakter sebebiyle aslında gizli bir İmii.nü/Şu olduğu veya daha 
özel olarak ismii.ili olduğu iddia edilmiştir. Şehrlstani'nin özel1ikle söz konusu tefsirl üıertn
den mezhebi kimliğini tespite yönelik bir çalışma için bkz. Mustafa Öztürk, !he D.lfferent · 
Stances of al-Shahrastani -A Study of the Seetarian Identlty of Abü 1-Fath al-Shahrastani in 
relatıon to his Qur'ii.n.ic Commentary, Mafalih al-asra.r-·. Dahiyat Studies. C. ı, Sa. 2, Bur
sa 2010, s. 195-239; Makalenin gözden geçirilmiş Türkçe versiyonu: "Mefiitihu'l-Esrdr Adlı 
Kur'an Tefsirl Bağlamında Ebü'l-Feth eş-Şehrlstan.i'nin Mezhebi Kimligi üzerıne Bir İncele
me", Çukurova Üniversitesi ilahiyat Fakılltesl Dergisi, C. 12, Sa. ı, Adana 2012, s. 1-41. 
Bir yandan Şehrlstanrnin Şu temayüllerinl hannciıran tefsiri ile bazı risalelerinin pek faz
la bilinmemesi ve yayğınılk kazanmaması, öte yandan kelama dair Nihayetü'l-akdrun adlı 
esertndeki belirgin Eş'an karakter sebebiyle Şehrlstani hem sonraki Eş'arüer hem de dJğer 
ulema tarafından Sünni/Eş'an bir alim olarak kabul edilmiştir. El-Mllel'dek1 tarafsız üslubu 
Eş'ari ld.m)lgini güçlendirmese de Şii temayüllere sahip olduğunu Ifşa edecek bir mahiyette 
de degildir. Bu sebeple Kalhati, Şehristani'yi Sünni/Şali'i-Eş'an bir müelllf olarak tanmuş 
olmalıdır. 



lbadi Fırak Lıteratı:ininde Şehr1stani Etkisi 155• 

bahsederken bartz bir şekilde Şehristaru'den faydalandığı· anlaşılmaktadır. 

Ne Şebristaru'yi ne de el-Milefi tek bir yerde bile ismen anınasa da Kalbati'nin 
Şehristaru'nin el-Milel'ini esas aldığı ve malzemesini bu eserden hareketle 
oluşturduğu iki eser arasında yapılacak basit bir mu.kayese sonucunda açık
ça ortaya Çıkacaktır. Pek çok yerde Şehristaru'nin ifadelerini neredeyse ay
myla veren Kalbati'nin bazen Şehristaru'nin ortaya koyduğu malzernede ek
siltmeler, özetlerneler veya seçmeler yaptığı görülmektedir. El-Miıel ile taşıdığı 
büyük benzerliğin farkında olan Rieu, Kalbati'nin eseıini "bir dereceye ka
dar Şebristaru'nin eserinden yapılmış bir muhtasar"22 olarak ~telemektedir. 
Ancak Kalhati, Şebristaru'den farklı olarak bazen fırkalara cevap vermekte, 
görüşlerini reddetmekte ve ilgili konuda hak fırka olan Ehlü'l-istikfu:ne'n.in 
(=Vehbiyye/İba.dıyye) görüşünü zikretmektedir. 

Kalbati'yi 5.1 ı ı. asırda yaşamış bir kişi olarak kabul eden Lewinstein ise, 
Şehristaru'n.in Kalbati'nin kaynaklarından biri olduğunu değil tam aksine 
Kalhati'nin Şehristaru'nin ismini zikretmediği kaynaklarından biri olduğunu 
savunarak ve iki eser arasındaki benzerlikleri kendi tezini desteklemek üze
re kullanarak ispatı daha zor olan bir işe girişmektedir.23 Halbuki iki metin · 
karşılaştırıldığında görülen birtakım yazun yanlışları ve yanlış aktarunların 
hep Kalbati tarafından yapılıyor olması, onun Şehristaru'den yararlandığı
m. ancak özellikle fırka isimlerinde zaman zaman okuma yanlışları yaptığım 
göstermektedir. 24 

~ati'nin İslam fırkalarını tasnif ederken Şehristani'den yalmzca mal
zeme bakımından istifade etmediği biçim bakımından da önemli ölçüde ya
rarlandığı görünmektedir. Tıpkı Şehristaru gibi ana İslam fırkalannı Mu'te
zile-Sıfatiyye-Hava.ric'-Şra şeklinde dört adet olarak belirleyen ve tasn.ifin 
m<?rkezine "73 fırka hadisi"ni koyan ve bunun bir sonucu olarak fırkaları 
73 rakamına denk gelecek şekilde sıralayan Kalhati, alt kolların tasnifin
de Şehristaru'den farklı olarak birtakım tasarruflarda bulunmuştur. Bu ta
sarrufların bir kısmı Kalhati'nin mezhebi aidiyetinden yani İbadi oluşundan 
kaynaklanmakta veya diğer mezheplere yönelik İbadi bakışı yansıtmaktadır. 
Bu durum bartZ olarak Sıfatiyye ana fırkasının alt kollarımn tasnifinde ve bir 

22 Rieu, Supplement to the Catalogue of the Arabic Manuscripts In the British Museum. s. 122. 
23 Lewlnstein Kalhatfnin 5./ ı ı. asır iilimlertnden olduğunun kabul edilmesiyle Rieu'nun tes· 

pltinin geçersiz olduğunu söylemektedir; bltz. LeWinsteln.Studles In Islamic Heresıograph
y.s. 29. Lewlnsteln'in el-Keşf ile el-Milel arasındaki benzerlikleri ŞehristAni'nin Kalhdti'den 
yararlandığı tezini ispat sadedinde kullandığı yerler için bkz. s. 62,76,107, 114, 149, 150. 
Lewlnstein'm Şehristani'nin Kalbati'nin kaynağı olduğunu degt!l de Kalhliti'nin Şehristani'nin 
kaynağı oldugu tezini savı,ınması ispatı daha zor olanı tercih etmek demektir. Zira Uman 
dışına çıkmamıŞ ve eseri az sayıdaki İbadi ulema dışında tanınmayan Kalhatfnin eserini 

~şehristanrnin nereden buldu~ ve kaynaklarını zikretme noktasında pek de cimri olmadığı 
halde ~çin Kalbati'yi bu denli yararianmış olmasına rağmen bir kere bile zikretmed.lgı cevabı 
kolay verilebilecek bir soru detudir. Üstelik Şehris~'nin el-Milel'i kısa sürede İslam cograf
yasuun bir çok bölgesinde tanınır bdle gelmiş ve fırak sahasuun en başarılı örneklerden bir! 
ohiırak kabul edilmiştir. Bu nedenle Kalbati'nin Şehristani'nin eserini elde etmesi ve ondan 
yararlanması tam tersi ldd.laya göre lspatı daha kolay bir şeydir. 

24 Van Ess,Der Eine und das Andere, II, 961. 



156 !sı..Aı.ıl İL!Mı..ER DERClSI 

ölçüde de Havartc fırkalannın tasnifinde görünmektedir. Mu'tezile ve Şi'a fır
kalarırun tasnifinde ise Kalbati ve Şehrtstani'nin eserleri arasında neredeyse 
bir ayniyet söz konusudur .. 

Kalbati ile Şehristani'nin tasniflerinin nerelerde uyuştugu ve nerelerde 
farkWaşbğuu aşagıdaki tablolar üzerinde daha net görebili.rtz. Kalhati tıpkı 
Şehristani gibi İslam fırkalannı tasnif ederken ük önce Mu'tezile fırkasını 
zikreder. Fırkayı Kaderiyye-Mu'tezUe şekliİlde adlandıran Kalhati fırkanın alt 
kollannda hem isim olarak hem de sıralama bakımından Şehrtstani'yi aynıy
la tekrar eder. Tek önemli farklılık Şehrtstani'nin Mu'tezile'nin on iki alt.l~o
lunu zikrettikten sonra ayn bir ana fırka olarak zikrettiği Cebrtyye'nin üç alt 
kolunu, Kalbati'nin Mu'tezile'nin alt kollanymış gibi zikretmesi ve toplamda 
Mu'tezile'ye on beş alt kol ruspet etmesidir. Şehrtstaru'nin Cebriyye altında 
zikretmiş oldugu Cehmiyye-Neccartyye ve Dırartyye'nin Mu'tezile altında zik
redilmesi açık bir hatadır. Fakat Kalhati'nin bu hatayı başta belirlediği dört 
ana fırka esasuu ihlal etmemek için yapbğı anlaşılmaktadır. 

KALHATİ ŞEHRİSTANI 

Kaderiyye & Mu'tezile Mu'tezile 

ı. Vasıliyye ı. Vasıliyye 

2 . . Hüzeyliyye 2. Hüzeyliyye 
3. Nazzamiyye 3. Nazza.miyye 

Habib.yy~ & 1-İadsiyye 
1 

4. Habibyye 4. 

5. Bişriyye '\ 5. Bişriyye 

6. Mu'ammeriyye 6. Mu'ammeriyye 

7. Muzdartyye 7. Muzdartyye 
8. Sümclıniyye 8. Süma.miyye 
9. [Hişclıniyye] (metinden düşmüş) 9. Hişa.miyye 

10. caJ:uzıyye 10. Cahızıyye 

ll. Hayyabyye & Ka'biyye ll. Hayyab.yye & Ka'biyye 

12. Cübba'iyye· & Behşemiyye 12. Cübba'iyye & Behşemiyye 

Cebriyye 

13. Gehmiyye ı. Cehmiyye 
14. Neccartyye 2. Neccartyye 
15. Dırartyye 3. Dırartyye 

Kalbati'nin Kaderiyye-Mu'tezile fırkalanna dair yaptığı tasnif onun Şeh
ristani'den ne denli etkilendiğinin en bartz göstergelerinden biridir. El-Keş
fin elimizde mevcut olan baskısında Kalbati Mu'tezile'nin on beş alt kolu 
olduğunu söylemesine rağmen metinde on dört fırka geçmektedir. Bura
dan Kalbati'nin veya el-Keşfin yazma nüshasını istinsah eden kişinin bir 
fırkayı unuttuğu veya zam~ içerisinde metinden düştüğü anlaşılmaktadır. 
Şehristani'nin tasnifi ile yapılacak mukayese bu düşen fırkanın dokuzuncu 



İbadi Flrak Uteratllründe Şeluistiıni Etkisi 157 

sırada sayılan Hişimiyye fırkası olduğunu ortaya koymaktadır. İlginç 
bir durum olarak Umanlı İbadi aJ.i.m.lerden Sirhan b. Sa'id el-İzkevi 1728 yı
lında yazdığı veKalhati'nin el-Ke~f'teki fırka tasnifini ayruyla tekrarlaclığıKeş
.fii.'l-gummeti'l-cô.mi li ahbiiri.'l-ümme adlı eserinde25 Mu'tezile'nin on beş alt 
kolunu zikrederken tıpkı Kalhati gibi Hişamiyye'yi unutmuştur. Bu durum 
Hişamiyye fırkasını bizzat Kalhati'?fn unuttuğunu veya gözden kaçırdığını 

veyahut da Hişamiyye'nin eksik olduğu elimizdeki yazma nüshanm İzkevi 
tarafından da kullaruldığını göstermektedir. 

Kalhati, Kaderiyye-Mu'tezile'den sonra Şehristani'deki sıralamayı da takip 
ederek Sıfatiyye'yi zikreder. Bu bölüm Kalhati'nin Şehristani'den bilinçli bir 
şekilde aynştığı bir yerdir. Şehristanı, Sıfatiyye başlığı altında Eş'ariyye-Mü
şebbihe-Kerr8..m.iyye şeklinde yalnızca üç fırka zikretmiş iken Kalhati Sıfatiy
ye'ye on beş alt kol nispet etmiştir. Bunu yaparken Hanefiyye-Şafi'ıyye-Ma
Ukiyye-Hanbeliyye gibi Sünrıi fıkıh ekolleri tasnife dahil edilmiş ve geniş bir 
şekilde ele alınmıştır. Ancak Davüdiyye,Kehmesiyye,26 Abidiyye, Sevriyye, 
Reziniyye, İshakıyye, Vahıdiyye ve zahiriyye fırkalarının sadece isimleri ve
rilmiş haklannda herhangi bir şey söylenmemiştir. Bu fırkalardanAbidiyye, 
Sevriyye, Reziniyye, İshakıyye ve Vahıdiyye'nin aslında Şehristani'nin Ker
ramiyye'nin altı alt kolu olarak isimlerini saydığı fırkalar arasında olduğu 
görülmektedir. Listede Davüdiyye ile zahiriyye'nin farklı fırkalar olarak zi.k
redilıniş olması dikkat çekicidir. Zirahem Davüdiyye hem de zahiriyye Davüd 
b. Ali ez-zahiri'ye nispetle birbiri yertne kullanılan isimlerdir. Buna göre Kal
hati, Davüdiyye ile zahiriyye'nin aynı fırkaya tekabül ettiğirıi farkedememiş
tir.27 Ancak Muhammed b. Abdilcelil'in dikkat çektiği üzere Davüdiyye, Şeh
ristani t.ara.findan teşbihçiler arasırıda zikredilen Davüd el-Cevaribi'ye tabi 
olanlan ifade edebilir: 28 Nitekim Şehristani Kehmes'in ismini verdiği bölümde 
D~vüd el-Cevartbi'yi de zikretmektedir.29 Buna göre zahiriyye de Davüd b, Ali 
ez.-zahiri'ye nispet edilen fırka olmuş olmaktadır. Hulasa genel itibariyleKal
hati'nin Sıfatiyye'nin alt kollarını on beşe tamamlama noktasında olağanüstü 

25 izkevi. eserlnln "73 Fırka Olan İslam Fırkalannın Zikri ve Onlardan Her Bir Fırkarun İtika
dırun Zikrl" başlıklı yirmi sekizinci babında İslam fırkalanru dört fasl albnda ele alır: bkz. 
Sirhan b. Sa'id el-İzkevi, Keşfü'l-gummeti'I-camı 11-ahban'l-iim.me, thk. Muhammed Habib 
Salih- Mahmüd b. Mübarek es-Selimi'? 1 es-Süleymı"?, Maskat 2012, IV. 41-159. iıkevi'nin bu 
eserinden beni haberdar eden de~erl! meslektaş hocam Orhan Ateş' e müteşekktrtm. 

26 Metinde Kehşemiyye şeklinde geçmektedir: bkz. Kalhati, el-Ke~ve'l-beydn. ll, 391. Bu fırka
nm kendisine nispet edilmesi gereken "Kehmes". Şehristini tarafından Haşviyye Içerisindeki 
teşbihçller (miışebblhetü'l-ha.şviyye} arasında zi.kredll.miştir. bk. Şebrtstani, el-Milel ve'n-nı
haL ı. 120.Muhtemelen Kalbati veya el-Ke~in yazma nüshasırunmüstensihi el-Milefdeki bu 
kellmeyi Kehşem şekİlnde yanlış okumuş olmalıdır. 

27 Van Ess. DerEine wu:l das'Andere, II, 967. 
28 ~Muhammed b. Abdilcelilllginç bir şekilde el-Keyin İslam fırkalan lle alakah bablarını neş

retti~akalesinin dirlise kısmında Kalbati'nin fırkayı önce Davüdiyye adıyla sekizinci, daha 
sonra da Zıihlrtyye adıyla on beşinci fırka olarak tki kez zi.krettiğini belirtirken (bkz. "İ'tlka
datu'l-Mu'teztle ve'I-Kadertyye ... •• s. 102}. metin neşri yapbitı losı.mda Davüdiyye'nin muh
temelen Davüd el-Cevıiribi'ye ruspet edilebllece~inl söylemektedir; bkz. "İ'ti.kadatu'l-Mu'tez!le 
ve'l-Kadertyye ... •• s. 207, dn. 744. 

29 Şebrtstani. el-Milel ve'n·nihal. ı. 120. 
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bir gayret sarfettiğive bu faaliyetinde en önemli kaynağınınyine Şehristani 
olduğu görülmektedir. Yani on beş alt kolu Şehristani'nin eserindeki çeşitli 
yerlerden bulmak suretiyle oluşturmuştur.30 Kalhali'nin Sıfatiyye'nin alt kol
lannı tasnif ederken göze çarpan en önemli özellik, genelde fırak eserlerinde 
itikadi fırkalann tasnifine dahil edilmeyen fıkıh ekolleıinin, ki Kalhali'nin 
tasnifindekiler Sünni fıkıh ekollertdir, geniş bir şekilde ele alınması ve yer yer 
eleştirilmesidir. 

KALBATİ ŞEHRİSTANI 

Sıfiitiyye 1 Haşviyye Sıfiitiyye 

ı. Kerriimiyye ı. Eş'artyye 

2. Heysamiyye 2. Müşebbihe 

3. Eş'artyye 3. Kerr3miyye 

4. Maliki yy e 

5. Hanefi yy e 

6. Hanbeliyye 

7. Şafi'ıyye 

8. Davüdiyye 

9. Kehmesiyye 

lO. Abidiyye 

ll. SevriyYe 

12. Rezüıiyye 

13. İshikıyye \. 

14. Vahıdiyye 

15. zahiriyye 

Kalhati, Mu'tezile ve Sıfatiyye'den sonra Şehristani ile uyumlu bir şekilde 
Havanc fırkasını ele alır. Burası da Kalhali'nin yer yer farklılaşbğı bir bölüm
dür. Havartc Hz. Ali'nin tahkime karar vermesi sonucunda ona karşı isyan 
eden grubu ifade etmektedir. Bu haliyle, Kalbati'ye göre, Havaric hak fırkayı 
temsil etmektedir. Ancak daha sonra durum değişir . . Bu grubun içerisinde 
Abdullah b. Vehb er-Rasıbi'yi imam olarak tanıyan Vehbiyye fırkası veyaAb
dullah b. İbad'ı takip eden İbadıyye fırkası -ki bunlar tek bir fırkadır- hak yol 
üzere kalmaya devam ederken başta Naft b. el-Ezrak'a tabi olan Ezrakıyye31 

SO Nitekim Şehrlsta.ni'nin Kemiıniyye'nin müstakil fırka olarak ele almaksızın alt kollan olarak 
zikrettlg! Abıdiyye, 1ümeniyye, Reziniyye/Zeriniyye?. İshakıyye, Vahidiyye ve Heysamiyye !le 
Haşvtyye'nin müşebblhesi arasında zikrettlgl Kebmes ve Davüd el-Cevii.ıibi'ye nispetle Keh
meslyye ve Davüdiyye, yine itikadi fırka listesine dahil etmeyip "Eblü'l-furü" başlıgı altında 
zikrettlg! Malik b. Enes'ln asbabı. Muhammed b. İdris eş-ŞM!Tnin ashabı, Süfyan es-Sev
ri'nin ashabı, Ahmed b: Hanbel'In ashabı ve Davüd b. Ali el-İsfehiini'nin ashabından oluşan 
Ashabu'l-haclis lle Nu'man b. Sabit'In ashabındarı oluşan Ashabu'r-Re'y, Kalhali tarafindarı 
Sıfatıyye'nin alt kolları olarak zikredllıniştir. 

Sl Ezrakıyye "Eblü'l-lstikanıe'nln ltikAdma ilk muhalefet eden, Müslümanların asalarını ilk kı
ran ve cemaatlerini Ilk bölen fırka" şeklinde tanımlanmıştır; bkz. Kalhati, el-Keşfve'l-beyan, 
II. 422. 423. 
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olmak üzere diğer Harici fırkalar ana bünyeden aynimak stiretiyle sapkınlığa 
düşmüşlerdir. Yani müellifin "Hak fırka" veya "Ehlü'l-istikame" olarak ifade 
ettiği Vehbiyye/İbadıyye fırkası, Hz. Ali'ye tahkim kararı sebebiyle isyan eden 
Havaric içerisinden çıkmış olsa da Havaric'in diğer tüm fırkalanndan farklı 
bir yerde durmaktadır. Böylece müellif Vehbiyye/İbadıyye'yi diğer tüm Ha
rici fırkalardan ayrı tutmaya özen göstermektedir. Zira Vehbiyye hak .fırkayı 
ifade ederken diğerleri hadiste cehenneme gideceği belirtilen sapkın fırkalar 
arasındadır. Hz. Ali'ye isyan eden grubun içerisinden çıkmaları bakımından 
Havaricaltında anılmak durumunda olsalar da Vehbiyye/İbadıyye ile Hava
ric'in diğer fırkalarını mahiyetitibariyle ayrı değerlendirmek gerekecektir.32 

Hatta müellifin bizzat kendisi bazen diğer tüm Harici fırkaları Havciric ismi 
altında değerlenciirir33 ve zaman zaman sert bir dil kullanır. 

Havaric fırkası hak fırka olan Vehbiyye/İbadıyye dışında tıpkı Mu'tezile ve 
Sıfatiyye gibi on beş alt koldan müteşekkildir. Yazann Havaric'de de alt kol sa
yısını on beşte tutma gayreti içerisinde olması dikkat çekicidir. Kalbati'nin on 
beş alt kolu belirlerken ve onların görüşlerini verirken yer yer Şehristani'den 
yararlandığı açıktır. Ancak özellikle bu kısımda Şehristanfden başka kay
naklarının da olduğu anlaşılmaktadır. Fakat müellif bu kaynaklanndan da 
açıkça ·bahsetmemektedir. Bu noktada müellifin Umanlı İbadimüelliflerin 
eserlerinden istifade ettiği düşünülebilir. Nitekim eserin başka bölümlerinde 
Selerne b. Müslim el-Avtebi'nin (5./ ı l.yy) Kitôbu'z-ziyd, Nicad b. Müsa'nın 
(ö. 513/1119) Kitôbu'l-eküle, Ebü'l-Mü'sir [es-Salt b. Hamis el-Harüsi]'nin 
(3./9._. yy) Sire'si gibi bazı Umanlı İbadi kaynakları açıkça zikretınektedir. Kal
hali'nin Havaric hakkındaki bilgisini derierken bu veya ismini zikretmediği 
müelliflerden yararlandığı düşünülebilir.34 Nitekim İbadi müellifler arasında 
özelde de Uman İbadileri arasında İbadıyye inançlarını ortaya koyan, böylece 
İbadıyye'yi diğer Harici fırkalardan ayırma ve farkını ortaya koyma amacına 
da 'hizmet eden bir Sire geleneğinin varlığı burada hatırlanmalıdır.35 Böylece 
Kalhali'nin Sire türü eserlerden Havaric'e dair bilgisini oluşturduğu düşü
nüleJ:>ilir. 

32 Bu tespitieli krş. KalMti, el-Ke~ve'l-beyCın. U, 421-423. 
33 Örnek olarak bkz. Kalhati, el-Ke~ue'l-beyCın. II. 425: "Bu, Havartc'in hatalı oldugunu göste

ren bir durumdur.· 
34 Van Ess,Der Eine wıd das Andere, II. 969-970. 
35 Sadece İbadiler değil diger Harici gruplar arasında da erken dönemlerden itibaren yaygın olan 

"Sire" tcırü eserler. cami kUrSillerinde halka hitaben okunmak t1zere 'neye inanmalı. neye inan
mamah, ne yapmalı ne yapmamalıyız'ı ifade ebnek t1zere kaleme alınan bir tür akaid manifes
tolandır; bkz. Patrtcia Crone- Fritz W. Zlmmemıann. The Epistle_ ofSôlim b. Dlıakwdn, Oxford 
- NewYork 2001. s. 23-25. Bu bağlanıda müellif dogru inancı, yanlış görüşleri ve onlan savunan 
. tirkalan zikrederek ve eleştiriler getirerek ortaya koyar. Alışık oldugumuz anlamda fırkalar tasnif 
edilmemiş olsa da müellifin yaşadığ:ı dönemdeki fırkalar ve görüşleri hakkında dikkate değer bll
giler sunulur. Uman'da sire gelenegi ve ömekleıi hk. bkz. Abdulrahman al-5alimi. The Oman1 Si
yar as cı Uterary Genre and its Role in the Polil:ical EvolutiDn and Docbinal.Development ojEastem 
Ibiıdism, with Special Reference ID the Epistles ofKlu.uôrizm. Khurdsdn and Man.şürcı. Basılmamış 
Doktora Tezi, University of Durham, Durham 2001; amlf .. "ldentifYing the (lbadi/Omani) Siyar". 
Joumalof5ernilit:Studies, C. 55. Sa ı. Oxford 2010. s. 115- 162. 
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KALBATİ 

Havıiric 

Vehbiyye f İbadıyye 

ı. Ezrakıyye 

2. Necdiyye 

3. Ataviyye 

4. A'semiyye 

5. Salihıyye 

6. Beyhesiyye 

7. Acrediyye 

8. Meymüniyye 

9. Sufrtyye 

10. Hafsıyye 

ll. Sa'lebiyye 

12. Ahnesiyye 

13. H3.ziıniyye 

14. Halfiyye 

15. Şu'aybiyye · 

·. 

ŞEHRİSTANi 

Havarlc 

ı. Mubakkime 

2. Ezarlka 

3. Necedat 

4. Beyhesiyye 

Acartde 

5. Saltiyye 

6. Meymüniyye 

7. Ha.mztyye 

8. Halfiyye 

9. Etrafiyye 

1 O.Şu'aybiyye 

1 l.Ha.zlmiyye 

Se'alibe 

12.Abnesiyye 

13.Ma'bediyye 

ı 4.Ruşeydiyye 

15.Şeyb8niyye 

16.Mülcremiyye 

İsıku İLIMLER DERGISI 

ı 7 .Ma'lümiyye & Mecht1liyye 

18.Bide'ıyye 

İbiidıyye 

19.Hafsıyye 

20.Hartsiyye 

2l.Yezidiyye 

22.Sufrtyye & Ziyadiyye 

Kalbati'nin tasnif ettiği son ana fırka Şi'a'dır. Bu bölümde de Şehıistaıü 
etkisi b:iıiz bir şekilde görünmektedir. Fırka sayısını 73'e vardırmak için Şü 
fırkaları yinni yedi adet olarak saymak durumunda kalan Kalhati'nin tas
nifinde ganı:ı bir husus göze çarpmaktadır. O da, Şehıi_staıü'nin Şi'a'nın ana 
kolları olarak saydığı Keysaruyye. Zeydiyye, İm:imiyye ve Ga.Iiye'nin Kalbati 
tarafindan ana kol-~t kol aynmına tabi tutulmaksızın alt kollar arasında 
sayılmasıdır. · 
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Keysaruyye 
Muhtaıiyye 
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Benaruyye 
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Zeydiyye 

Carudiyye 
Süleyınaruyye 

Scllihıyye 

İmamiyye 

Bakı.riyye & Ca'fertyye 

N~vüsiyye 

İsma'iliyye 

Eftahıyye 

Semtıyye 

Müseviyye & Mufaddaliyye 
Gelliye 

Sebe'iyye 

Kamiliyye 
Alba'iyye 

Mugiıiyye 

Mansüriyye 
Hattabiyye 
Keyyelliyye 
Hişiimiyye 

Nu'maruyye 
Nusayrtyye/İshakıyye/ 

Batıniyye/ Karmatıyye/ 

Müdrikiyye [Mazdekiyye?]/ 

ŞEHRİSTANi 

Şi'a 

Keysiiniyye 
ı. Muhtaıiyye 

2. Haşimiyye 

3. Benaruyye 

4 . Riziiıniyye 

Zeydiyye 

5. Carudiyye 
6. Süleymiiniyye 

7.. Salihı.yye & Betriyye 
İmamiyye 

8. Bakıriyye & Ca'feriyye 

9. Navüsiyye 
10. Eftahıyye 

ı ı. Şumeytıyye 

12. İsma'iliyye-i Vakıfiyye 

13. Müseviyye & Mufaddaliyye 
14. İsnii Aşeriyye 

Gelliye 

·15. Sebe'iyye 

16. Kfuniliyye 

17. Alba'iyye 
18. Mugiıiyye 

19. Mansüriyye 

20. Hattabiyye 
21. Keyyelliyye 

22. Hişfumyye 

23. Nu'maruyye & Şeytaruyye 

24. Yünusiyye 
25. Nusayrtyye & İshakıyye 

[Ta'liıniyye)/ Mülhıde 26. İsma'iliyye & Batıniyye 
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Genel olarak Kalbati'nin fırka tasnifinde gerek fırkalann kimliklerinin be
lirlenmesinde ve sıralamasında gerekse de görüşlerine dair verilen malumat
ta en önemli kayna~ ·Şehristaniolduğu anlaşılmaktadır. Ancak m üellif 
eseı}nin başka yerlerinde zaman zaman kaynaklannın isimlerini verse de 
Şeluistani'den asla bahsetmemektedir. Bunun sebebi üzerinde düşünmek 
gerekmektedir. Muhtemelen Kalhati, farklı bir mezhebi kimlige sahip olan 
Şehriştani'den yararlandıgını söylemek istememiş olabilir.36 Burada Uman 

36 Muhammed b. Abdilcelil, Kalbati'nin İbadi olmayan kitaplardan malzeme devşirmJş olması
. ruiı uzak bir Ihtimal olmadıgını belirtir: bkz. "İ'tikAdatu'l-Mu'tezlle ve1-Kadertyye ... •• s. 105. 
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dışına çıkmadığı anlaşılan KalhıUi'nin Şehristani'nin el-Milel ve'n-nihafine 
nasıl ulaştığı sorusu da cevap beklemektedir. Döneminde gerek İran ve Hint 
coğrafyası gerekse de Kuzey Afrika ile yapılan ticaretin en önemli liman mer
kezlerinden biri olan Kalhat37 şehrinde yaşayan Kalbati'nin ticari faaliyet
ler sonucu Şehristclııi'nin el-Milel ve'n-nihafinin bir nüshası ile karşılaşma

sı pekala mümkündür. Zaten Şehristaru'nin el-Milel ve'n-nihal'i, yazıldıktan 
s onra kısa bir zaman içerisinde nüshalan İslam dünyasının çeşitli yerlerine 
ulaşmış ve ciddi tesirler meydana getirmiş bir eserdir. 

Kalbati bir şekilde Şehristfuıi'nirı el-Milel ve'n-nihaf'in.in. bir nüshasuu e~d.e 

etmiş ve eserinin diğer dinler ve İslam fı.rkalan ile alakah kısımlarını oluştu
rurken özellikle bu eserden istifade etmiş, ancak mezhebi farklılık dolayısıyla 
Şehristfuıi'ye açık bir referansta bulunmak istememiş olabilir. 

2. KALKATİ'NİN EL-KEŞF VE'L-BEYANDAKİ FIRKA TASNİFİNİN 
~TEEÜSTDrLEEÜ 

3 .1. 73 Fırka Hadisini Esas Alınası 

Kalhali'nin İslam fırkalarına dair yaptığıtasnifinen önemli özelliği 73 fırk:a 
hadisine referansta bulunarak hadiste zikiedilen 73 rakamını esas alınasıdır. 
Buna göre fırka sa)'lsıni toplaroda 73'e tamamlamaya çalışmış. bunlardan biri
ni 'kurtuluşa eren fırka' olarak belirleyip diğerlerini cehenneme gidecek sapkın 
fırkalar şeklinde kurgulamıştır. Ka.}4ati'den daha önce İhadl müelliflerin 73 
fırka hadisini ve 73 rakamını esas alan bir fı.rka tasnifi geliştirdiklerini bilmiyo
ruz. 38 Bu sebeple Kalbati'nin bu girişimini İbadlfı.rak literatürürıde bir yenilik 
olarak görebiliriz. Bu noktadaŞehristfuıi'nin etkisi büyüktür. 

Yahudilerin 71, Hıistiyanların 72 fı.rkaya ayrıldığını İslam ümmetinin de 
73 fırkaya ayrılacağuu ve bunlardan yalnızca tek bir fı.rkanuı kurtulacağı
nı beyan eden 73 fır~a hadisi39.firak literatüründe eserlerin tasnif biçimini, 
üslubunu, fırkaları ele alış tarzını ve diğer fırkalara yönelik bakışı : önemli 
ölçüde etkilemiş bir hadistir. Hadisin sıhhatirıi kabul etmeyen veya (ırkalan 
ele alırken hadisi dikkate almayan fı.rak müellifleri bulunmakla birlikte genel 
olarak benimsenen tavır hadisin esas alınması şeklindedir. Hadisi esas alan 
fırak yazarları hadiste geçen 73 rakamının hakiki bir sayı mı yoksa çokluk
tan k1naye mi olduğu konusunda farklı tavırlara sahip olmuştur. Bu ·konu
da çoğunluk sayının hakikat ifade ettiğini benimseyerek tasniflerindeki fı.rka 

37 Wükinson, ·oman and EastAfrica", s. 298, 300, 302. 
38 Omegin Kallıati'den yaklaşık bir asır önce yaşamış Avtebi (ö. 6./12. yüzyılın başlan) 73 

fı.rka hadisını eserinde zikretmesine rağmen İslam fı.rkalanru ele aldıgı yerde 73 rakamına 
göre bir tasnif yapmamaktadır; krş. Selenıe b. Müslim el-Avtebi es-Suharl, Kitabu'z-Ziya, 
Maskat 1990, ("Bab fi şey nı1n ihti.lall'J-fırak ve'l-mezahib ve1-eka.vil" ve "Bab fi ihti.laft'n-nas 
fi'l-ı:nakAiat" başlıklan alb.nda), III. 147 vd. 

39 73 Fırika hadisının rivayet formlanıİa dair derinlikli bir araştırma Için bkz. Muhammed Emin 
Eren . . Fırkalaşma Olgusu Bağlamında 78 Fırka Rivayetleri, Basılmamış Doktpra Tezi, Ankara 
Oruversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsu, Ankara 2014. 
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sayısını 73'e tamamlama gayreti içerisine girmiştir.40 Kalbati'nin tasnifindeki 
temel tutumu dabu şekildedir. Fırka tasnifinde 73 fırka hadisini ve hadiste 
zikredilen 73 rakamını esas alan müellifler 73 rakamına ulaşmak için çeşitli 
usuller denemişlerdir. Kalbati'nin usulü ise Kaderiyye (15 fırka) .+ Sıfatiyye 
& Haşviyye (15 fırka) + Havartc (1 [Fırka-i naciye=Vehbiyye/İbadıyye] + 15 
fırka) + Şi'a (27 fırka) = 73 fırka (15+15+[1+15]+27=73) şeklindedir. 

Kalbati'nin naklettiği 73 fırka rivayeti son kısmı hariç Şehristaru'den 
alınmış gibi durmaktadır. Çünkü her iki müellifin naklettiği rivayet, hadisin 
genel kabul gören ve çokça rivayet edilen formunda yer almayan 'Mecusi
lerin yetmiş fırkaya bölündüğü' şeklindeki ifadeyle başlamaktadır.41 Ancak 
Kalbati'deki rivayette kurtuluşa eren fırkanın kimliğinin açıklandığı son bö
lüm Şehristani'nin kullandığı rivayetten hatta nakledilen diğer tüm 73 fırka 
rivayetlerinden farklıdır. Şehristani'deki rivayette Hz. Peygamber'e kurtulu
şa eren fırkanın (fı.rlca-i nô.ciye} kim olduğu sorulm.uş, o da "Ehl-i Sünnet 
ve Cemaat'tir" cevabını vermiş, bunun üzerine "Sünnet ve cemaat nedir?" 
sorusu sorulunca buna da "Ben ve ashabımın bugün üzerinde bulunduğu 
haldir" cevabını vermiştir.42 Kalbati ise elbette kurtuluşa eren fırkarıın "Ehl-i 
Sünnet ve Cemaat" olarak açıklandığı bu bölümü alamazdı. o nedenle "Kur
tuluşa eren (ftrka) benim siTetim üzere bulunan ve Allah'ın kitabı ile sünnetiine 
sanl.anl.ardif' şeklindeki bir başka rivayet formunu nakleder.43Bu haliyle ri
vayetin Kalbati dışında bir kaynağını henüz tespit edebiimiş değiliz. Kalbati 
rivayetteki kurtuluşa eren fırkaya dair tanımlamanın Vehbiyye/İbadıyye'ye 
iş~et eden bir ifade olduğunu düşünerek kullanmış olmalıdır. 

1.2. Dört Ana Fırka Vurgusu 

Kalbati'nin fırka tasnifinde göze çarpan en önemli özelliklerden birisi de 
dÖrt rakamına yapılan özel vurgudur. Kalbati öncelikle tıpkı Şehristaru gibi 
Mecusilik-Yahudilik-Hristiyanlık-İslam şeklinde dört dinin zikredildiği 73 fır
ka rivayetini nakleder. Üstelik Kalbati bu dört ana dirıin her birinİn dört 
·ana fırkaya ayrılıp daha sonra bu fırkaların da hadiste bildirilen rakama. 
yani sırasıyla 70, 71, 72 ve 73'e ulaşan alt koliara bölündüğünü belirtir.44 

Buna uygun olarak bu dört dini ele alırken her birini dört ana fırkaya böler. 
Şehristani'de de dört ana fı.rka vurgusu mevcuttur. Ancak bu durum İslam 
fırkalan ile sınırlıdır, diğer dinlere teşmil edilmemiştir. 

40 Fırak müelliflerinin 73 fırka hadisi karşısındaki tutumlan ve ha4lsin 1irak eserlerindeki etki
leri hk. bkz. Kadir Gömbeyaz, "73 Fırka Hadisinin MezheplerTarihi Kaynaklannda Fırkalann 
Tasnifine Etkisi", Uludağ Üniversitesi İIO.hiyat FakUltesf Dergisi. C. 14. Sa. 2. Bursa 2005, s. 
147-160. 

41 Nitekim 73 fırka hadisinin tüm rivayet formlan ÜZerine çalışan Eren' e göre, Şehristanfnin ve 
Kalhati'nin kullandıltı şekliyle Mecüsiler'den ve onlann kaç fırkaya bölünece~den bahseden 
blr rivayet ne erken dönem kaynaklarda ne de özellikle bu hadise yer veren hadis kitaplann
da zikredilmemektedir; bkz. Eren, Fırkalaşma Olgusu Bağiamuıda 73 Fırka Rivayetleri, s. 98. 

42 Şehrtstani,e!-MUe!ue'n-nihal. I. 20. 
43 ·~ .J 4111 ~~ .b:. i .J .._; ~ ..)L.. .:r ~I.;JI>;Kalbati, ei-Keşf ve'l-beyan.n. 263. aynca 

bkz.U,309.323. - -
44 Kalbati, ei-Keşfve1-beyan,n, 325. 
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İslam tırkalan özelinde hem Şehristani hem de Kalhati dört ana fırka vur
gusu yapmaktadır. Ancak bu dört fırkamn belirlenmesinde iki müellifin takip 
ettikleri usullerifarklıdrr. Şehristani dört ana fırkasuu belirlerken İslam üro

ınetinin fırkalara bölünmesi.ı\e sebep olan dört temel tarbşma konusu (kd'ide) 
belirlemek suretiyle dört ana fırkaya ulaşırken Kalha.ti dört ana fırkaya İslam 
ümmetinin fırkalara bölünmesinin tarihi süreç içerisindeki hikayesini takip 
ederek ulaşır. Buna göre Hz. Osman'ın öld~esinden sonra ümınet, onu 
öldüren "Ehlü'l-İstikfune"; Hz. Osman'ın durumu hakkında susarı Vakıfe-i 
Şükkak ve Hz. Osman'ın karuru talep eden Osmamyye şeklinde üç gruptan 
oluşmuş, Hz. Ali'nin hakerne gitmesiyle de Şi'a ve ·Havfuic ortaya çıkmıŞtir. 
Vakıfe-i Şükkak, Kaderiyye, Mu'tezile ve Cehmiyye'nin; Osmfuliyye de Sıfatiy
ye, Müşebbihe ve Haşviyye'nin özüdür. Buna göre İslam fırkalan Kaderiyye/ 
Mu'tezile, Sı..!atiyye/Haşviyye, Havfuic ve Şi'a olmak üzere dört tanedir.45 Şeh

ristani ise müstaki.l bir fırka kabul edilmenin şartı olarak dört temelkö.'ideden 
(Kader ve Adalet, Sıfatlar ve Tevhid, Va'd ve Va'id, İmamet) herhangi birinde 
kendine has bir görüşü olma şeklinde bir prensip ortaya koyar ve netice ola
rak tedahüller göz ardı edildiğinde Kaderiyye, Sıfatiyye, Havfuic, Şi'a şeklinde 
dört ana fırkaya ulaşır.46 Dört ana fırkanın kimlikleri hem Şehristani'de hem 
de Kalhati'de aynıdır. Ancak Şehristani ana fırkaların alt kollanyla birlikte de
taylı tasnifine geçtiğinde dört ana fırka prensibini koruyamaz ve Cebrtyye ile 
Mürcie'yi de ilave etniek suretiyle altı ana fırka zikreder. Ancak yine de onun 
Cebriyye'yi ~kader ve adalet"ka'idesinin, Mürcie'yi de "va'd ve va'id"ka'idesinin
bir neticesi olarak kabul ettiği varsayılarak dö~ü tasnifini korumuş olduğu 
kabul edilebilir. Nitekim Cebriyye'yi Kadertyye'den, Mürcie'yi de Havfuic'den 
sonra zikretmesi bunu göstermektedir. Fakat bu noktada Kalbati'nin başta 
koyduğu dört ana fırka prensibine Şehristani'de olduğunun aksine herhangi 
bir tevile gerek bırakmaksızınaşikar bir. şekilde sonuna kadar sadık kaldığı 
görünmektedir. Bu durum birakım garipliklere de sebep olmuştur. Örneğin 
Şehristani'nin on iki alt koldan oluşan Kaderiyye'den sonra zikrettiği Cebriy
ye'nin Cehmlyye-Dıranyye-Neccfuiyye şeklindeki üç alt kolu Kalhali'de Kade
riyye'nin onüç, ondört ve onbeşinci kollan olarak zikredilmiştir. Halbuki bu üç 
kolun Kaderiyye ana fırkası altında gösterilmesi mümkün değildir. Fakat Kal
hati dört ana fırka prensibine sonuna kadar bağlı kalmak pahasına onlan Ka
deriyye'nin alt kollan arasında zi.kretıniştir. öte yandan Kalhati,Şehristani'nin 
aksine Mürcie'yi tasnifine hiç dahil etmemiştir. 

İslam fırkalannın tasnifinde dört ana fırka belirleme fırka tasnifi yapan 
farklı fırkalara mensup özellikle erken dönem müelliflerinin pek çoğunda 
rastladığımız bir usuldür.47 Bu nedenle dört rakamına yapılan vurguyu belli 

45 Kalhati. el-Keşf ve'J-beyan.n. 324-326. 
46 Şehristanı.el-Mile! ue'n-nihal, ı. 20-22. 
47 örneğin Şehrist.ani'nin verdlgı bUgiye göre İma.mi Şü Allmlerden Şeytanu't-tak veya Mü'ml

nü't-t:ak lakaplı Ebu Ca'fer Muhammed b. Nu'man ei-Beceli (ö. 180/796?) ile Nevbalıli ve Ebü 
Halef el-Kummi; İsmAili-Karmati dai Ebu Temmılın ana İslam fırkalanrun dört tane olduğu
nu söyleyen farklı firkalaıa mensup erken dönem alimleri arasında zikredllebillr. Bunun ya-
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bir itikadi fırkaya hasretmek zordur. Bu noktada Kalhati'nin tasnifinde dört 
rakamını vurgularken herhangi bir İbadi fikir veya anlayışa dayandıgını söy
lemeyi gerektirecek bir durum görünmemektedir. Ancak en azından onun 
Şehristani'nin udört ana fırka" şeklindeki anlayışından etkilenerek bunu 
daha katı ve şu.müllü bir şekilde tasnifinde uyguladiğını düşünebiliriz. 

1.3. Sünni Fıkıh Ekallerinin Tasnife Dab.il Edilmesi 

Kalhati'nin tasnifinin dikkat çekici yönlerinden biiisi de fırka tasnifinin 
itikadi fırkalar ile sınırlı kalmayıp özellikle Sünni fıkıh ekallerini de kapsama
sıdır. Dört ana fırkadan ikincisi olarak zikredilen .Sıfatiyye altında on beş alt 
kol zikreden Kalhati, bunlar arasında Malik:iyye-Hanefiyye-Hanbeliyye-Şa
fi'ıyye gibi Sünni fıkıh ekallerini zikretmiş ve geniş bir şekilde onların görüş
lerini-ki bunlar fı.kha dairdir-vermiştir. Bunları işlerken onların fıkhl görüş
lerini çoğu zaman u onların gaıipWclerinden birisi de ... " ifadesiyle verir. Sünni 
fıkıh mezheplerine aynlan bu bölüm özellikle de Hanefiyye ile Şafi'ıyye'nin 
görüşlerinin verildiği kısım oldukça uzundur. Kalhati'nin itikadi fırkalara 
dair yapılan bir tasnife fıkıh ekallerini katması Sıfatiyye'nin alt kollarını on 
beşe tamamlama gayesine matuf olabilir. Zira Şehristani Sıfatiyye'ye yalıuzca 
üç alt kol Ilispet etmektedir. Geriye bulunması gereken on iki alt kol kalmak
tadır. Öte yandan Kalhati, bu vesileyle Sünniliğin toplum içerisindeki güçlü 
göıünümleri olan fıkıh ekallerini de eleştirrnek istemiş olabilir. 

1.4. Savunmacı ve Reddiyeci Tavır 

Frrka tasnifinde ve fırkalara dair kullandığı malzernede büyük ölçüde Şeh- · 
ristani'den yararlanan Kalhati fırkaları ele alırken Şehristani gibi mümkün 
olduğu ölçüde tarafsız kalmaya çalışan bir tutum izlememektedir. Çoğu za
g:ıan fırkaların görüşlerini ver~en sonra Kur'an ayetleri ve hadisler kulla
narak onları reddetmeye çalışır. Bunu yaparken zaman zaman ağır ifadeler 
kJ.ıllarımaktan geri durmaz. Örneğirı Harici fırkalardan Ezrak:iyye'nin görüş-

. 1~ verirken "Allah'ın onlan saptırdığı ve gözlerini lcör ettiği görüşlerden biri
si de ... " ifadesini kullanır.48 Yine çoğu zaman fırkaların görüşlerini hak fırka 

runda Ashabu'l-badis içerisinde Yüsuf b. Esbat (ö. 196/811-2 veya 199-814-51 ve Abdullah 
ibnü1-MüMrek (ö. 181/797); Yemenli Sünni mcıelliflerden Ebü Muhammed el-Yemeni (ö. 
540/1145'den sonra). es-Sekseki (ö. 683/1284) ve el-Yafi'l (ö. 786/1367) gibi fırak mClelliflert 
de ana tirkalann tamamını degil ama tirka-l naclye dışında kalan ana bidat fı.rkalanru dört 
adet olarak bellrleınlşlerdir. (Burada konu ile çok alakah olmadıgı ve geniş yer tutacagı endişe
siyle detaylan ve referanslan zikretmekslzin yalnızca sÖz konusu aıtınierin lsimlertnı vermeyi 
tercih ediyoruz). Diger yandan tasnifinde dört rakamını hususen vurgulayan bir başka müel
lif cografyacı ŞemsClddin Muhammed b. Ahmed el-Mukaddesrdir (ö. 387 /997'den sonra). O. 
tirka tasnl.ftnl dört rakamını vurgular tarzda yaptıktan sonra bunun sebebini 'Niçin tasnifini 
insaniann genelllkle yapbgı gibi yedi sayısına göre değil de dört sayısına göre yapbn?' şeklinde 
mevhum bir soru sorarak cevap sadedinde açıklar. Buna göre o, kutsal kitapların. Ka'be'nin 
köşelertnin. haram ayların vs sayısının dört olması dolayısıyla böyle bir yol takip etmiştir; bkz. 
Mukaddes!, Ahsen.ü't-tekasünfima.'rifeti'L-ekdlün. thk. M. J. de Goeje, Leiden 1967, s. 38. Kal
hab-nın tasnifindekl dö.rt rakamına yapb~ vurgunun Mukaddesrninki ile benzer bir sailrten 
kaynaklandı~a dair herhangi bir şey söylememiZ şu an için mümkün değildir. 

48 Kalhati. el-Keşfve'l-beyan. II, 427. 
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olarak nitelediği Ehlü'l-İstikame'rtin yani Vehbiyye/İbadıyye'nin görüşleri ile 
mukayese eder ve Ehlü'l-istikame'nin görüşlerini savunur. 

Muhammed b. Abdülcelil, Kalhati'rtin el-Keşf ve'l-beyiin'ı İbadıyye'nin 
kurtuluşa eren fırka olduğ-unuisbdt i,Çin kaleme aldığını ve dolayısıyla bu 
gayenin muhaliflere karşı tartışmaya 'girmeyi ve onları reddetıneyi (ciddl ve 
rudüd) gerekli kıldığını belirtir. Ona göre Kalhati, tarihi hadiseleri bizzat on
lan nakletmek için değil, hasımlarını redd., kendi ashabının ise görüşlerinin 
doğruluğunu isbat:için konu edinn:ıiştir. 49 

SONUÇ 

6./12. yüzyılın sonlan ile 7./13. yüzyılın başlannda yaşadığı anlaşılan 
U man İbadilerinden Kalhati'nin el-Keşf ve'l-beyôn'ı İbadi fırak edebiyatında 
Şehlistani etkisinin açık bir şekilde görüldüğü ilk eserdir.50 Şehristani'den 

yaklaşık yarım asır sonra yaşadığı anlaşılan Kalhati'run fırka tasnifinde Şeh
ristani'nin el-Milefinden faydalanması el-Milefin yazıldıktan kısa bir süre 
sonra nüshalannın İslam dünyasının çeşitli bölgelerinehatta Uman'a bile 
ulaşbğını ve dinler ile İslam fırkalan alanında güvenilir bir referans kabul 
edildiğini göstermektedir. Muhtemel~n el-Milefin nisbeten tarafsız ve ilmi üs
lubu, mezhebi farklılığa rağmen, Kalhati'rtin bu esere teveccüh göstermesini 
temirı etmiştir. Ancak ne var ki, Şehristani'nin el-MUel ve'n-1"\ihal'inden önem
li ölçüde yararlandığı anlaşılan ·Ka1hati'nin eserinin diğer yerlerinde kaynak-

' larını belirtmekten çekinmemesine rağmen Şehristam'den ve el-Milefden hiç 
bahsetmemesi dikkat çekicidir. Muhtemelen o, Sünni/Şafi'i-Eş'arl kimliği ile 
tanınan kaynağını gizleme ihtiyacı hissetmiş olmalıdır. Bu, Şafi'ilerin o dö
nemde İbadilerin başta gelen rakiplerinden biri olduğu51 düşünüldüğünde 
anlaşılabilir bir durumdur. 

Döneininde U man'ın dış dünyaya açıldığı önemli bir liman şehri olan Kal
hat'ın bölge h~ yalnızCa ticaret mallan ile değil Şehristani'ninel-MUel'i 
gibikitaplarlada tanışmasına veslle olduğu anlaşılmaktadır. Bu vesileyle 73 
fırka hadisirıe ve hadiste belirtilen 73 rakamına dayanmak suretiyle oldukça 
'şematik' olan Eş'ari fırka tasnif geleneği Kalbati aracılığıyla İbadi perspektif e 
uygun bir şekilde uyarlanarak İbadi fırak literatürüne girmiştir. AyncaKal
hati'nin fırka tasnifi 11./17. yüzyılın sonlan lle 12./18. yüzyılda yaşayan 
Sirhan b. Sa'id el-İzkevi tarafırıdan Keşfii.'l-gwnmeti.'l-ciimiadlı eserinde kul
lanılmış ve tekrar edilmiştir. 

49 Muhammed b. Abdülcelil. "Minhacü'l-Kalh<iti fi'r-redd ala husUmihi .. :. s. 168-169. Kal
hatrnin diğer fukalan ele alırken takip ettiği metoduna dairMuhammed b. Abdülcelil'in tes
pıtleri Için bkz. s. 176 vd. 

50 Van Ess, Der Elne und das Andere. Il, 960. 
51 Wllkinson. lbadism.s. 408. 
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